1

第 132 回日本医学放射線学会北日本地方会

世話人会 議事録

日時：平成 27 年 6 月 26 日（金） 13:00～13:30

場所：秋田市 秋田にぎわい交流館 AU 2 階 アート工房

出席者：青山英史(代:高野徹)、有賀久哲、江原茂、小田野行男、小野修一、岸和史、木下

俊文、工藤與亮、宍戸文男、神宮啓一、髙井良尋、高瀬圭、高橋康二(代:佐々木智

章)、高橋聡、高橋昭喜、瀧靖之、竹川鉦一、武田賢、玉木長良、橋本学、畠中正

光、福田寛、細矢貴亮、松下晴雄、麦倉俊司、吉岡邦浩

（敬称略、五十音順）

議 題

1. 当番世話人挨拶

第 132 回日本医学放射線学会北日本地方会、第 77 回日本核医学会北日本地方会の当番

世話人である橋本世話人より挨拶があった。

2. 前回（第 131 回）議事録確認

特に指摘事項なく、前回議事録が承認された。

3. 報告事項

１） 理事会動向（江原世話人より）

① 秋季大会開催について：2015 年 10 月 2 日(金)～4 日(日)

場所：アイーナ・いわて県民情報交流センター マリオス・盛岡市民文化

ホール

大会長：江原 茂世話人より開催内容などにつき説明があった。

② 専門医制度について：１段階目である放射線科専門医の管轄を機構に移行

する方向など

③ 代議員選挙について：本年代議員選挙がある。北日本の定員は 24 名。9～

10 月に選挙予定など。

④ Gd 造影剤について：反復投与による小脳歯状核などへの蓄積の問題につい

ての学会からのコメント案が紹介された。(同封の資料参照)

⑤ 学会賞優秀論文賞について：優秀論文賞賞金を増額の方針(10 万→20 万円)

⑥ 画像管理加算について：一部施設で返還請求があったことについて説明

画像管理加算２でレポート作成症例のみとされた事例があったので対応を

考慮中。

２） 各種委員会報告

① 玉木 JJR 編集委員より インパクトファクターが 0.837 に上昇など報告が

あった。

2

② 第 75 回日医放総会開催について玉木世話人より紹介があった。

３）第 133 回秋季地方会案内（東北大学・瀧 靖之 世話人）

  2015 年 10 月 23 日（金）～24 日（土）仙台市 艮陵会館にて開催の説明があった。

４）第 134 回春季地方会案内（札幌医科大学・畠中 正光 世話人）

  2016 年 6 月 18 日（土）札幌市 ホテルさっぽろ芸文館 ※旧北海道厚生年金会館

  土曜日 1 日開催であることなど説明があった。

５）その他

細矢世話人より第 45 回日本神経放射線学会開催の案内があった。

2016 年 2 月 18 日 12 時～20 日 13 時 山形テルサにて開催

4. 協議事項

１）第 135 回秋季地方会当番世話人について

   当番世話人として齋藤春夫世話人（東北大学医学部保健学科）が承認された。

２）第 136 回春季地方会当番世話人について

   順番通りとすると青森であるが髙井世話人退職などの事情により、繰り上げて

山形大学（根本世話人）を当番とする案が出された。根本世話人が欠席の為、

後日確認する事とした。

    →神宮世話人より、根本世話人にご快諾いただけた旨事務局へ報告があった。

３）世話人推薦

下記 3 名の先生方が世話人に推挙され、承認された。

【江原世話人より】

・佐々木 真理 先生（岩手医科大学医歯薬総合研究所・超高磁場 MRI 研究所教授）

･中村 隆二 先生（岩手医大放射線医学講座教授

・PET リニアック先端医療センター長）

   【神宮世話人より】

・麦倉 俊司 先生（東北大学病院放射線部 准教授）

４）下記平成 27 年度事業計画が承認された。

１．定期学術集会の開催

    ・春季（第 132 回）：秋田大学 橋本学世話人

平成 27 年 6 月 26 日(金) 秋田市 にぎわい交流館ＡＵ

    ・秋季（第 133 回）：東北大学  瀧靖之世話人

平成 27 年 10 月 23 日（金）~24 日（土）仙台 艮陵会館

２．セミナーの開催

    ・第 4 回北日本臨床研修医・医学生のための放射線セミナー

平成 27 年 6 月 27 日（土）福島市 にぎわい交流館ＡＵ 4F 研修室

      共催：バイエル薬品株式会社

５）収支報告

   神宮世話人より、平成 26 年度の収支について日医放本部より特に指摘なく承認さ

れた旨報告があった。

3

６）名誉会員認定について

    該当者なし

７）世話人会退会希望について、下記 2 名の退会が承認された。

  中村護世話人、淀野啓世話人より世話人会退会の申し出があり承認された。

5. その他

  高瀬世話人より第 5 回北日本臨床研修医・医学生のための放射線セミナーが第 134 回

北日本地方会に合わせて開催される事が説明され、承認された。